

Bianca Zimon Giacomini Ribeiro Tito

bianca.zimon@anvisa.gov.br

(61)3462-6894

Carta de Apresentação

Trabalho no(a) Agência Nacional de Vigilância Sanitária como Especialista em Regulação desde 2005. Possuo graduação em Direito pela Universidade Federal de Uberlândia (2002) e especializações em Teoria da Constituição e Dogmática Constitucional, pela Universidade Federal do Espírito Santo (2004), e em Vigilância Sanitária, pela Fundação Oswaldo Cruz (2007). Entre 2005 e 2011 exerci minhas atividades na Procuradoria Federal junto à Anvisa, onde atuei como Coordenadora de Contencioso Administrativo-Sanitário e Assessora-chefe do Procurador-Geral. Desde janeiro de 2012, trabalho na Assessoria de Assuntos Internacionais da Anvisa, onde, desde agosto de 2018, exerço o cargo de Coordenadora de Cooperação Internacional. Antes disso, atuei como assessora e como substituta da Assessora-Chefe de Assuntos Internacionais. No meu trabalho atual, coordeno as atividades de cooperação das quais a Anvisa é parte, bem como a participação da Agência nos foros de cooperação internacional nas diversas áreas da regulação sanitária. Tenho experiência em gestão, elaboração de normas, negociação de acordos e diretrizes internacionais, além da elaboração, monitoramento e avaliação de projetos de cooperação internacional.

Atuação Profissional

Áreas de Atuação

Assessoria Jurídica, Relações Exteriores, Saúde

Experiência Profissional

Agência Nacional de Vigilância Sanitária

03/2005 - Atual

03/2005 - Atual

Áreas do Conhecimento

Ciências Humanas, Linguística, Letras e Artes, Saúde Pública

Formação Acadêmica

Especialização - 2007 - 2007 - Fundação Oswaldo Cruz

Vigilância Sanitária

Especialização - 2003 - 2004 - Universidade Federal do Espírito Santo

Teoria da Constituição e Dogmática Constitucional

Graduação - 1997 - 2002 - Universidade Federal de Uberlândia

Direito

Formação Complementar

Curso de Curta Duração - 2019 - 2019 - Fundação Getúlio Vargas

Formação Executiva em Gerenciamento de Projetos

Curso de Curta Duração - 1997 - 1997 - Universidade Federal de Uberlândia

Latim Básico

Meus Talentos

Idiomas

Inglês

- Compreende: Bem
- Escreve: Bem
- Fala: Bem
- Lê: Bem

Alemão

- Compreende: Razoavelmente
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Razoavelmente
- Lê: Razoavelmente

Espanhol

- Compreende: Bem
- Escreve: Razoavelmente
- Fala: Bem
- Lê: Bem

Francês

- Compreende: Bem
- Escreve: Pouco
- Fala: Pouco
- Lê: Razoavelmente

Aptidões

Articulação, Capacidade de Análise, Capacidade de Síntese, Flexibilidade, Gestão de Conflitos, Liderança, Negociação, Visão Sistêmica

Interesses Pessoais

Dança, Decoração, Gastronomia, Idiomas, Jardinagem, Leitura, Natação, Viagens

Bianca Zimon Giacomini Ribeiro Tito

bianca.zimon@anvisa.gov.br

(61)3462-6894

DF/Brasília



Sigeppe
Banco de Talentos

- Gerado pelo aplicativo Sigeppe Banco de Talentos em 30/09/2019